- 1 -

关于昌乐县 2020 年
县级预算调整方案（草案）的报告

——2020 年 12 月 29 日在县十七届人民代表大会

常务委员会第三十六次会议上

县财政局局长 秦维胜

主任、各位副主任，各位委员：

按照《中华人民共和国预算法》及其实施条例规定，受县政

府委托，现向本次会议报告昌乐县 2020 年县级预算调整方案（草

案），请予审议。

一、政府债务限额情况

经市政府批准，市财政局核定我县 2020 年政府债务限额

537750 万元，其中，一般债务 246450 万元，专项债务 291300

万元（详见附表 1）。我县新增债务限额 92200 万元，全部为专

项债务限额。

二、新增政府债券额度分配方案建议

2020 年，市财政局分配我县新增专项债券额度 92200 万元。

新增专项债券资金依法依规用于有一定收益的公益性项目，优先

安排国家发展改革委核准通过的项目。具体方案如下：

安排 32800 万元用于昌乐县人民医院新院区一期项目，安排

12000 万元用于昌乐县公益性公墓项目，安排 5800 万元用于昌乐

- 2 -

县应急供水工程项目，安排 9600 万元用于鲁兹中德产业园配套基

础设施（一期）项目，安排 22500 万元用于昌乐县东部城区供热

管网工程一期项目，安排 1700 万元用于昌乐县第三污水处理厂项

目，安排7800万元用于昌乐县马宋水库清淤及薄弱环节整治工程。

三、抗疫特别国债、特殊转移支付分配方案建议

2020 年，市财政局下达我县抗疫特别国债资金 15895 万元，

下达特殊转移支付资金 12232 万元，共计 28127 万元。其中，抗

疫特别国债资金专项用于支持基础设施建设和抗疫相关支出，特

殊转移支付资金主要用于支持基层“六稳”“六保”工作，弥补地

方减收增支。具体方案如下：

（一）抗疫特别国债资金。安排 12207 万元用于昌乐县灾后

重点水利工程建设项目，安排 873 万元用于昌乐县人民医院新建

感染性疾病科病房楼项目，安排 158 万元用于昌乐县疾病预防控

制中心核酸检测实验室建设项目，安排 2276 万元用于昌乐县市政

基础设施提升改造工程项目，安排 381 万元用于昌乐县核酸检测

能力提升项目。

（二）特殊转移支付资金。安排 5000 万元用于弥补机关事业

单位养老保险基金收支缺口，安排 5172 万元用于补助城乡居民基

本养老保险基金，安排 63 万元用于阶段性临时价格补贴，安排 628

万元用于困难群众救助补助，安排 765 万元用于应急物资保障体

系建设，安排 604 万元用于公共卫生体系和重大疫情防控救治体

系建设及疫情防控支出。

- 3 -

四、县级预算调整意见

按照《预算法》和财政部有关规定，新增政府债券、特殊转

移支付和抗疫特别国债需全额纳入预算管理，其中特殊转移支付

纳入一般公共预算管理，新增专项债券和抗疫特别国债纳入政府

性基金预算管理。根据财政部《关于对地方政府债务实行限额管

理的实施意见》（财预〔2015〕225 号）和《山东省抗疫特别国债

和财政特殊转移支付资金管理办法》（鲁财预〔2020〕16 号）要求，

需按规定编制预算调整方案，报同级人大常委会审查批准。同时，

因政府性基金预算和国有资本经营预算可调出资金减少，造成一

般公共预算调入资金同步减少，需调减相应支出预算。县级预算

调整意见如下：

（一）一般公共预算调整方案

一般公共预算收入总计由 537512 万元调整为 476831 万元，

减少 60681 万元，原因是转移性收入有增有减，总量减少。其中，

调增一般性转移支付收入 12232 万元，全部为特殊下达的转移支

付资金；调减政府性基金预算调入资金 71502 万元，原因是政府

性基金预算中土地收益未达到年初目标，可调出资金减少；调减

国有资本经营预算调入资金 1411 万元，原因是受疫情影响，国有

企业实现的经营收益未达到年初目标（详见附表 4）。

一般公共预算支出总计相应由 537512 万元调整为 476831 万

元，减少 60681 万元，调整后一般公共预算收支平衡（详见附表 5）。

（二）政府性基金预算调整方案

- 4 -

政府性基金预算收入总计由376194万元调整为484289万元，

增加 108095 万元。其中，调增抗疫特别国债转移支付收入 15895

万元，调增地方政府专项债务转贷收入 92200 万元（详见附表 6）。

政府性基金预算支出总计相应由 376194 万元调整为 484289

万元，增加 108095 万元。其中，调增城乡社区支出 71502 万元，

主要是土地成本性支出增加；调增抗疫特别国债安排的支出 15895

万元；调增政府新增专项债券安排的其他支出 92200 万元；调减

调出资金 71502 万元，主要是土地收益未达到年初目标。调整后

政府性基金预算收支平衡（详见附表 7）。

（三）国有资本经营预算调整方案

国有资本经营预算收入总计由 3300 万元调整为 2201 万元，

减少 1099 万元，主要是受疫情影响，国有企业经营收益未达到年

初目标（详见附表 8）。

国有资本经营预算支出总计相应由 3300 万元调整为 2201 万

元，减少 1099 万元。其中，调增解决历史遗留问题及改革成本支

出 572 万元，主要用于破产、改制、困难国企职工安置；调减国

有企业资本金注入 260 万元；调减国有资本经营预算调出资金

1411 万元。调整后国有资本经营预算收支平衡（详见附表 9）。

附表：1.2020 年昌乐县新增债券额度及政府债务限额表

2.2020 年昌乐县新增政府债券额度表

3.2020年抗疫特别国债、特殊转移支付等额度表

- 5 -

4.昌乐县2020 年一般公共预算收入调整预算草案表

5.昌乐县2020 年一般公共预算支出调整预算草案表

6.昌乐县2020 年政府性基金预算收入调整预算草案表

7.昌乐县2020 年政府性基金预算支出调整预算草案表

8.昌乐县2020 年国有资本经营预算收入调整预算草案表

9.昌乐县2020 年国有资本经营预算支出调整预算草案表

- 6 -

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -